
Minas Gerais , 19 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3604 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              64 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGA, usando das 

atribuições que lhe confere o art. 61, VI, da Lei Orgânica do 
Município e considerando solicitação realizada pelo Secretário 

Municipal de Obras e Trânsito por meio do Memorando nº 4/2023; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar o servidor Flávio Cerdeira de Sales para acompanhar 

e fiscalizar a execução e cumprimento de todas as exigências do 

processo que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva no 

sistema de iluminação pública municipal, incluindo o fornecimento de 

materiais, equipamentos e mão de obra, para suprir as necessidades do 

Município de Formiga, sem ônus adicional ao erário. 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
  

Formiga, 18 de setembro de 2023. 

  

EUGÊNIO VILELA JUNIOR 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Leandro José Brito 

Código Identificador:7BC0E7F7 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE FORMOSO 

 

MUNICÍPIO DE FORMOSO MG 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 110/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 41/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2023. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 41/2023. OBJETO: Contratação da prestação de 

serviço de manutenção corretiva, com fornecimento de peças, para 

reparo do veículo Renault/Duster Oroch Dynamique 1.6, 2021/2022, 

placa RNW-4H66, integrante da frota oficial do Município de 
Formoso, vinculada à Secretaria Municipal da Saúde. 

FUNDAMENTO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Contratação Direta, 

por dispensa de licitação, em razão do valor, com fundamento no 

disposto no inciso II do artigo 75 da Lei1Federal n° 14.133, de 1° de 
abril de 2021. DECISÃO DA COMISSÃO: 24/082023. 

RATIFICAÇÃO EM 25/08/2023. VALOR GLOBAL: Valor total é de 

R$ 10.242,00 (dez mil e duzentos e quarenta e dois reais). 

CONTRATADO: Mega Distribuidora Autopeças Ltda., CNPJ 
13.397.361/0001-65. 

  

Formoso/MG, 25 de agosto de 2023. 

  
DINARTE HENRIQUE GUEDES ORNELAS,  

Prefeito 

Publicado por: 
Taynnah Silva Chaves 

Código Identificador:F9275446 

 
MUNICÍPIO DE FORMOSO MG 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 110/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 41/2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 199/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 110/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

41/2023. OBJETO: Contratação da prestação de serviço de 

manutenção corretiva, com fornecimento de peças, para reparo do 
veículo Renault/Duster Oroch Dynamique 1.6, 2021/2022, placa 

RNW-4H66, integrante da frota oficial do Município de Formoso, 

vinculada à Secretaria Municipal da Saúde. UNIDADE: Secretaria 

Municipal da Saúde. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Formoso – CNPJ: 18.125.153/0001-20. CONTRATADA: Mega 

Distribuidora Auto Peças Ltda., CNPJ 13.397.361/0001-65. VALOR 

DO CONTRATO: Valor total é de R$ 10.242,00 (dez mil e duzentos e 

quarenta e dois reais) VIGÊNCIA: 02 (meses) meses. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 

02.05.02.10.301.0015.2027.3.3.90.30.00: Ficha 206 - Fonte 

2.621.000.0000; 02.05.02.10.301.0015.2027.3.3.90.39.00: Ficha 209 – 

Fonte 2.621.000.0000, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 
25/08/2023.  

Publicado por: 
Taynnah Silva Chaves 

Código Identificador:51362486 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GRÃO MOGOL 

 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 091 TOMADA DE PREÇOS 012/2023 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 091/2023-TOMADA DE 

PREÇOS Nº 012/2023-Contratação de pessoa jurídica para 

construção do mercado municipal de Grão Mogol, para implantação 
do projeto aprovado pelo BDMG/BF N° 334.174/22, por empreitada 

por execução indireta e por preço global - 1ª Retificação do Edital - 

Altera o subitem 2.2 do item 1.4 - Habitação: 21/09/2023, 09h. 

licitacaograomogol.mg@gmail.com-www.graomogol.mg.gov.br. 

 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:7529EF88 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

DECRETO MUNICIPAL DE Nº 288, DE 15 DE SETEMBRO 

2023. 
 

DECRETO MUNICIPAL DE Nº 288, DE 15 DE SETEMBRO 

2023. 
  

DESAPROPRIA IMÓVEL URBANO QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O Prefeito Municipal de Grão Mogol - MG, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no artigo 68, XVII, da Lei Orgânica 

Municipal e no art. 5º, alínea ―m‖, do Decreto Lei Federal nº 3.365, de 

21 de junho de 1941, 

  
CONSIDERANDO a necessidade de viabilizar terreno para 

construção da Escola Municipal Afrânio Augusto Figueiredo e da 

Quadra Poliesportiva Coberta;  

  
CONSIDERANDO que o imóvel desapropriando foi avaliado pela 

Comissão Especial de Avaliação, nomeada através da Portaria 

Municipal n°. 89, de 04 de setembro de 2023, pelo valor venal de R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais); 
  

CONSIDERANDO que o valor da avaliação para efeito de 

indenização ao expropriado foi realizado mediante levantamento 

detalhado e criterioso e está compatível com os valores de mercado; 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica desapropriado, ordinária e diretamente, por necessidade 

e utilidade pública, como desapropriado está, por amigável ou via 

judicial, com fundamento no artigo 5º, alínea ―I‖ do Decreto-Lei n. 

62.504/78 com a alteração introduzida pelos artigos 1º e 2º da Lei 
6.602/78, o imóvel objeto da Matrícula n.º 054049.2.0001148-68, do 

CRI local, de propriedade do Espólio de Alcindo Dias, a saber: 

―Partindo do ponto P01 de coordenadas E=689168,00m/8185093,00m 

na divisa com área pertencente ao Distrito de Barrocão na faixa de 
servidão da Estrada para Botumirim. Dai; pela direita da área, com 

azimute magnético de 61°46‘57.5‘‘ e distancia de 93.00metros, 

confrontando com área pertencente ao Distrito, até o marco n° P02 de 

coordenadas UTM E=689250.00m /N=8185137.00m. Dai; pelos 
fundos e do lado esquerdo confrontando com terreno do Espólio de 

Alcindo Dias, com os seguintes azimutes e distancias: 182°30‘11.8‘‘ e 


